Дело № 1-286/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 августа 2017 года г. Нефтекамск РБ

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даутова И.М.,

при секретаре Саетовой Ф.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нефтекамск РБ Садыковой Г.Т., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Щербакова А.В., ордер № 015622 от 02.08.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 25 апреля 2016 года Нефтекамским городским судом РБ по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства, наказание не отбыто.

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228; ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступления совершены на территории г. Нефтекамска РБ при следующих обстоятельствах.

1 преступление:

ФИО1, зная о противоправной деятельности неустановленного судом лица, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в форме незаконного сбыта, располагая при этом реальной возможностью незаконного приобретения наркотических средств, 11 апреля 2017 года, в вечернее время (более точное время судом не установлено), посредством интернет приложения «Telegram», достиг договоренности с неустановленным лицом, зарегистрированным в данном приложении под ником «

<

данные изъяты>», о незаконном приобретении наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

12 апреля 2017 года, около 02-00 часов в ходе патрулирования по территории г. Нефтекамска РБ, сотрудниками отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по городу Нефтекамску, при проверке подъезда 

<

адрес> на лестничной площадке пятого этажа задержан ФИО1, у которого в последующем в ходе личного досмотра, проведенного непосредственно после задержания 12 апреля 2017 года, в период времени с 02-20 часов до 03-00 часов, в карманах носимой им одежды обнаружены и изъяты, принадлежащие последнему: полимерный пакетик с клипсой, полимерный пакетик с клипсой, обмотанный липкой лентой и фольгированный сверток, с находящимся в них наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 

Согласно справке об исследовании № 77 от 13.04.2017 года, представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, вещество находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой и вещество находящееся в фольгированном свертке, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе 

Представленное на исследование вещество, находящееся в медицинском шприце однократного применения, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе 

Согласно заключению эксперта № 682 от 03.05.2014, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, включены в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ» (список №1), перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016) «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных образует масса от 1 грамма до 200 граммов.

2 преступление:

ФИО1, зная о противоправной деятельности неустановленного судом лица, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в форме незаконного сбыта, располагая при этом реальной возможностью незаконного приобретения наркотических средств, 20 апреля 2017 года, в утреннее время (более точное время судом не установлено), посредством интернет приложения «Telegram», достиг договоренности с неустановленным лицом, зарегистрированным в данном приложении под ником «

<

данные изъяты>», о незаконном приобретении наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

20 апреля 2017 года, около 08-10 часов, в ходе патрулирования по территории г. Нефтекамска РБ сотрудниками отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по городу Нефтекамску, 

<

адрес>, задержан ФИО1, у которого в последующем в ходе личного досмотра, проведенного непосредственно после задержания 20 апреля 2017 года, в период времени с 08-20 часов до 08-40 часов, в карманах носимой им куртки обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «SamsungSGH-D900»; два полимерных пакетика, завернутых в салфетку, с находящимся в них наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 5,49 грамма, что является крупным размером; полимерный пакетик с клипсой, с находящимся в нем наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 

Согласно справке об исследовании № 91 от 20.04.2017 года, представленное на исследование растительное вещество, изъятое у ФИО1, находящееся в двух полимерных пакетиках, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. Общая масса наркотического средства на момент исследования составила 5,49 грамма (2,32+3,17).

Представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе 

Согласно заключению эксперта № 772 от 20.05.2017 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 5,45 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращено 5,43 грамма.

Представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, независимо от его количества, включены в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ» (список №1), перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016 г.).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016 г.) «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), так же отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производных образует масса от 0,25 грамма до 500 граммов.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, независимо от его количества, включены в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ» (список №1), перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016) «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ № 256 от 01.04.2016 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных образует масса от 0,2 грамма до 1 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228; ч. 2 ст. 228 УК РФ, он согласен, поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. 

Защитник Щербаков А.В. заявленное ходатайство подсудимого поддержал.

Участвующая в процессе государственный обвинитель Садыкова Г.Т.согласилась с постановлением приговора в особом порядке.

Условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 по ч. 2 ст. 228; ч. 2 ст. 228 УК РФ, с которыми согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд находит, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по:

- ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от 11.04.2017 года) - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере,

- ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от 20.04.217 года) - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и общественную опасность преступлений.

В качестве смягчающих вину обстоятельств учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснения, данные ФИО1 (л.д. 10-11, 25-26), как явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по обоим эпизодам, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья.

Обстоятельства, отягчающие вину подсудимого, отсутствуют.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, данные о его личности.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств у подсудимого, предусмотренных пунктами "и"ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания также не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. В связи этим суд при назначении наказания, руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наркозависимость, совершение преступления в период отбывания наказания за аналогичное преступление, суд считает, что исправление подсудимого возможно только путем его изоляции от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у подсудимого не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228; ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от 11.04.2017 года) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы,

- ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от 20.04.2017 года) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, наказание ФИО1 определить в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

Согласно ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказаний к наказанию по последнему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Нефтекамского городского суда от 25 апреля 2016 года и окончательное наказание ФИО1 определить в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 - в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с 03 августа 2017 года.

Включить в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20 апреля 2017 года по 02 августа 2017 года.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе 

- наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе 

- наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе 

- сотовый телефон марки «SamsungSM-B310E» IMEI №№ 353503073454791, 353504073454799, SIM-карты сотового оператора ПАО «Билайн» и карты памяти марки «leef», установленные в данном телефоне; а так же, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, сотовый телефон марки «VertexM103» IMEI №№ 353916075292847, 353916075292854, и установленная в данном телефоне SIM-карта сотового оператора ПАО «Билайн», упакованные в один бумажный пакет;

- сотовый телефон марки «SamsungSGH-D900» IMEI № 353444019251837, SIM-карта сотового оператора ПАО «МТС», установленная в данном телефоне, упакованные в один бумажный пакет - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389-15 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.М. Даутов

Копия верна:

Приговор вступил в законную силу 22 августа 2017 года.

Судья: И.М. Даутов

Секретарь суда: К.С. Алетдинова